WALTER BURLEY

*TRACTATUS SUPER LIBRUM PREDICAMENTORUM*

Walter Burley: Tractatus super librum Predicamentorum .....	1
<Prologus> .....	2
<De equivocis > .....	6
<De univocis> .....	10
<De denominativis> .....	12
<De complexo et incomplexo> .....	16
<De subiecto et predicato> .....	18
<De regulis predicationis> .....	21
<De numero et sufficientia predicamentorum> .....	25
<De substantia> .....	29
<De natura substantie> .....	29
<De proprietatibus substantie> .....	36
<De quantitate> .....	43
<De natura et speciebus quantitatis> .....	43
<De proprietatibus quantitatis> .....	56
<De relatione> .....	60
<De natura relations> .....	60
<De proprietatibus relations> .....	66
<De qualitate et quali> .....	74
<De sex residuis predicamentis> .....	83

# **Walter Burley: Tractatus super librum Predicamentorum**

Walter Burley scrisse tre diversi commenti per lemmi alle *Categorie* di Aristotele, il primo dei quali è stato edito da Mischa von Perger nel 2003 (su *Franciscan Studies* 61, pp. 55-95). Il testo che segue è quello del secondo commento (o commento “mediano”), composto dopo che egli era divenuto maestro della Facoltà delle Arti (Oxford, 1301) e prima della sua partenza per Parigi (1309), dove si recò per gli studi di teologia. Esso ci è tramandato da 4 mss:

Cambridge, Gonville and Caius College 448 = **G** (capp. 1-9);

Cambridge, Peterhouse 184 = **P** (capp. 1-9);

Cambridge, St John College 100 = **J** (capp. 1-9);

London, British Library, Royal 12.F.xix (capp. 5-9) = **R**.

Si dà qui un testo risultativo dell’opera, fondato sostanzialmente su **P** (Cambridge, Peterhouse 184), corretto ed integrato sulla base degli altri 3 mss.

La divisione del commento in capitoli segue le indicazioni fornite dallo stesso Burley, mentre i titoli attribuiti a ciascuna sezione sono quelli ritenuti più pertinenti all’argomento trattato.

Trattandosi di un testo provvisorio, che rendo pubblico in attesa di completare l’edizione critica del commento, mancano sia l’apparato critico che le note relative alle fonti.

Alessandro D. Conti

MAGISTER WALTERUS DE BURLEY  
***TRACTATUS SUPER LIBRUM PREDICAMENTORUM***

<a cura di Alessandro D. Conti>

### <*Prologus*>

**Equivoca dicuntur quorum solum nomen** etc.

Impossible est cognoscere totum partibus ignotis; cum ergo demonstratio, que est finis logici negotii, sit ex propositionibus, et propositio ex terminis, ad hoc quod finem logice attingamus oportet precognoscere propositionem, et ad hoc quod propositio cognoscatur oportet precognoscere partes propositionis. Unde sicut fabricator domus prius eget preparatione laterum et lignorum et luti ut postea de his fabricet domum, sic inquisitor scientie composite debet primo apprehendere scientiam partium. Cum igitur demonstratio intendatur principaliter in logica, oportet primo cognoscere partes ex quibus demonstratio constat, cuiusmodi sunt propositiones et partes propositionum; et ante cognitionem propositionis oportet cognoscere partes propositionis. Ideo liber *Predicamentorum*, in quo determinatur de partibus propositionis, est primus ordine doctrine inter libros logice Aristotelis.

Sed dubium est que sint illa simplicia de quibus hic intendit, et que sit huius libri intentio, quoniam, secundum quod recitat Simplicius, quibusdam videtur quod hic determinat de vocibus; unde dicunt intentionem huius libri esse de simplicibus vocibus. Sicut enim liber de propositionibus est de vocibus compositis, non de rebus, ita iste liber, qui est de partibus propositionis, de vocibus erit. Hec fuit opinio Boethii in commento, qui dicit: “Quidam inscripserunt de rebus, quidam de generibus rerum, quos eadem similisque culpa confundit”. Et subdit: “Non de rerum generibus neque de rebus, sed de sermonibus rerum genera significantibus in hoc opere tractatus habetur. Et hoc Aristoteles declarat ubi dicit: “Eorum que secundum nullam complexionem dicuntur singulum aut substantiam significat” etc., quod si de rebus divisionem faceret, non dixisset: “Significat”; res enim significantur, non significant. Illud quoque maximum argumentum est Aristotelem non de rebus sed de sermonibus res significantibus speculari quod ait: “Horum autem ad se invicem complexione affirmatio fit”; res enim si iungantur nullo modo affirmationem faciunt. Affirmatio namque oratio est, oratio vero vox, vox vero non constat nisi ex vocibus; illa ergo de quibus hic determinat sunt voces et non res”. Idem vult Simplicius hic, qui dicit: “Intentio in hoc negotio est de simplicibus et primis et generalibus vocibus, secundum quod significative sunt”. Et isto modo sententiant Alexander, Boethius, Porphyrius et Iamblicus.

Alii autem hanc intentionem non admittunt, quia non est philosophi de vocibus considerare, sed grammatici magis, passiones, scilicet, significations et derivations ipsarum considerant. De

entibus ergo ipsis que per vocem significantur dicunt esse intentionem. Testem etiam ipsi Aristotelem inducunt, dicentem: “Entium vero quedam de subiecto dicuntur aliquo”, tamquam de entibus sit divisio. Similiter: “Substantia est que principalissime et primo et maxime dicitur”, tamquam de existente substantia et de aliis entibus fuit sermo. Idem vult Averroes in dividendo capitula <G 1b> huius libri. Dicit enim quod Philosophus in primo capitulo narrat quasdam diffinitiones entium in eo quod significantur per dictiones. Ex quo patet quod Philosophus non diffinit dictiones, sed res significatas per dictiones. Idem vult Avicenna, prima parte sue *Logice*, qui dicit <P 171va> sic: “Ad considerationem dictionum ducit nos necessitas. Logicus enim, ex hoc quod logicus, non habet primo occupari circa verba, nisi quantum ad loquendum et legendum. Si enim possibile esset logicum docere solo intellectu, ita quod non considerarentur alia eius nisi † < ... > † solus intellectus tunc sufficeret. Si enim doctor artis posset revelare illud quod est in anima eius alio modo, semper supercederet a verbis”. Ex istis patet quod logicus non habet principaliter determinare de vocibus.

Ideo dicendum quod in libro *Predicamentorum* et in ceteris partibus logice principaliter determinatur de rebus et ex consequenti de vocibus. Quod patet, quoniam, cum cognitio demonstratio-  
nis sit finis logice, cum demonstratio non posset cognosci nisi cognitis istis de quibus intellectus debet discurrere et <J 55rb> de quibus debet aliquid concludi, et talia ex quibus intellectus discurrit in demonstrando et de quibus intellectus concludit passiones et proprietates sunt vere res extra animam, quoniam in demonstratione concluditur passio de specie, que est vera res extra animam, se-  
quitur quod logicus habet de veris rebus extra animam considerare. Et ideo in isto libro determinatur de rebus principaliter. Quod patet per processum Philosophi. Nam data prima divisione, que est de numero eorum que dicuntur, “quedam dicuntur cum complexione et quedam sine”, dat aliam divisionem, in qua subdividit unum membrum prime divisionis relinquendo reliquum membrum, quod est quod quedam dicuntur cum complexione, et subdividit aliud membrum, quod est ad propositum, sic: “Eorum que sunt sine complexione quedam dicuntur de subiecto et non sunt in subiecto” etc. Quia si ista divisio foret divisio vocis, non dixisset: “Quedam dicuntur de et non sunt in”, quoniam quelibet vox est in subiecto. Patet igitur quod principaliter intendit determinare de rebus.

Similiter, proprietates quas assignat inesse substantie et aliis predicamentis non sunt proprie-  
ties vocis, sed rei, sicut nec diffinitiones, quoniam hec descriptio, “qualitas est secundum quam quales dicimur”, non est descriptio vocis, sed rei.

Similiter, si hic determinaretur de vocibus, aut scientia hic tradita non esset de decem predi-  
camentis, aut predicamenta essent voces. Non est dare primum nec secundum, quia si vox esset pre-  
dicamentum, ergo si predicamentum substantie esset hec vox ‘substantia’, cum cuilibet generi gene-  
ralissimo possent imponi tres voces diverse, quelibet istarum vocum esset predicamentum, quia qua-  
ratione una et quelibet alia; et sic essent triginta predicamenta – quod falsum est.

Ideo dicendum quod scientia hic tradita est de rebus, scilicet de decem rebus primis. Quoniam res sunt infinite, ideo Philosophus in hoc libro infinitorum multitudinem sub certo numero comprehendit, ut tractando de decem rebus primis traderet scientiam de omnibus aliis, quoniam sub istis decem rebus comprehenduntur omnes alie res. <G 2a> De vocibus tamen determinat ex consequenti et non principaliter, quia non determinat de vocibus nisi quia non possumus docere nec addiscere sine vocibus. Si enim possemus aliter docere vel addiscere, non haberet logicus curare de vocibus.

Sed dubium est, cum metaphysicus et naturalis determinant de rebus et grammaticus de vocibus, qualiter diversimode determinant logicus de rebus et <P 171vb> de vocibus et alii artifices.

Dicendum quod Avicenna, prima parte sue *Logice*, capitulo primo, <dicit>: “Logicus non determinat de rebus secundum quod sunt in sensibilibus nec secundum quod sunt essentie, sed secundum quod sunt predicata et subiecta, universalia vel particularia”. Unde naturalis determinant de rebus secundum quod sunt in sensibilibus, et metaphysicus determinant de rebus secundum quod res sunt essentie et secundum quod res considerantur secundum illud quod sunt, sed logicus determinant de rebus secundum quod sunt predicabiles vel subicibles.

Unde intelligendum quod res potest intelligi duplicitate, scilicet intellectione primaria vel intellectione secundaria. Primo modo apprehenditur res ab intellectu absolute, non comparando rem alicui alteri. Secundo intelligitur res prout comparatur aliis. Primo enim intelligitur natura humana absolute, et postea apprehenditur convenire pluribus. Rei, secundum quod primo apprehenditur ab intellectu, imponitur nomen prime intentionis, ut hoc nomen ‘homo’ vel hoc nomen ‘animal’; secundo rei imponitur nomen secunde intentionis, ut ‘genus’ vel ‘species’, et sic de aliis. Et sic patet quod eadem res est cui imponitur nomen prime intentionis et cui imponitur nomen secunde intentionis. Aliud tamen est a quo accipitur nomen prime intentionis et a quo accipitur nomen secunde intentionis. Unde isti termini ‘homo’ et ‘hec species’, demonstrata specie hominis, significant eandem rem omnino.

Si ergo queratur qualiter logicus considerat de rebus est dicendum quod considerat de rebus <J 55va> prout res apprehenduntur secundario ab intellectu; sed qualiter considerat de vocibus, dicendum quod considerat de vocibus in quantum sunt significative et non secundum quod una derivatur ab alia nec secundum quod una vox sic vel sic construitur cum alia - sed isto modo considerat grammaticus de vocibus.

Sed adhuc dubitatur qualiter diversimode determinatur hic de vocibus incomplexis et in libro *Perihermenias*. Ad illud respondet Boethius quod hic determinatur de vocibus ut significant res, in libro autem *Perihermenias* ut significant intellectus. Quod sic videtur esse intelligendum: quod hic determinatur de vocibus prime impositionis et in libro *Perihermenias* determinatur de vocibus se-

cunde impositionis. Voces prime impositionis significant res, distinguendo res contra voces. Unde tam nomina prime intentionis quam secunde intentionis sunt nomina prime impositionis. Sed voces secunde impositionis significant vocem vel communia solum vocibus, huiusmodi sunt nomen et verbum. Unde hic determinatur de nominibus rerum et in libro *Perihermenias* de nominibus nominum.

## **<De equivocis >**

Expeditis autem his que extra litteram erant consideranda, sciendum quod iste liber dividitur in tres partes principales. In prima parte determinat de his que antecedunt cognitionem predicamentorum. Unde dicit Averroes: “Ista pars prima est sicut prooemium, quia in ista <**G 2b**> comprehenduntur ea que vult dicere in hoc libro”. In secunda parte narrat decem predicamenta singillatim, describendo et dividendo ea in species suas probabiles, et dando proprietates. In tertia parte determinat de his que consequuntur cognitionem predicamentorum. Prima pars habet quattuor capitula. Nam in primo capitulo dat quasdam diffinitiones que valent ad propositum; in secundo capitulo <**P 172ra**> assignat quasdam divisiones; in tertio capitulo ponit dignitates; in quarto ponit divisionem entium in decem predicamenta, et docet quod affirmatio et negatio non sequuntur entia simplicia significata per dictiones simplices, immo entia composita significata per dictiones compositas. Ut dicit Averroes.

Adhuc in primo capitulo ponit tres descriptiones, quia primo ponitur descriptio equivocorum, et secundo univocorum et tertio denominativorum. Et habet Philosophus in hoc libro determinare de equivocis, univocis et denominativis quoniam res predicabilis potest comparari ad tria, scilicet ad transcendens, quod est superius ad predicamenta, et ad rem eiusdem predicamenti, et ad rem alterius predicamenti. Illud quod est superius ad predicamenta predicitur de predicamentis equivoce vel analogice; et res unius predicamenti predicitur de re eiusdem predicamenti univoce; sed res unius predicamenti predicitur de re alterius predicamenti solum denominative. Et ideo, secundum quod res predicabilis comparatur ad tria, necesse fuit ponere descriptiones istorum trium, scilicet equivocorum, univocorum, et denominativorum.

Et primo describitur equivoca, cuius ratio est secundum Boethium quia equivocum est communius quam univocum, quoniam <cens> equivoce predicitur de decem predicamentis, sed nihil predicitur de decem predicamentis univoce. Dicit ergo Philosophus: “Equivoca dicuntur quorum solum nomen commune est, secundum vero nomen substantie ratio diversa”. Dicitur consequenter quod hec descriptio est equivocorum equivocatorum. Sed, cum equivoca equivocata sunt res et non voces, querit Boethius qualiter Philosophus transfert <**J 55vb**> se ad res, cum sit determinatus de vocibus. Respondet dicens quod vocabula unita sunt rebus, ideo necesse est ut proprietates rerum respondent vocibus. In vocibus enim nihil equivocans potest haberi nisi sint res que equivocantur.

Istam descriptionem explanat Boethius quantum ad singulas particulias. Dicit enim quod Philosophus dicit: “Equivoca dicuntur” et non dicit ‘Equivoca sunt’, quia res equivoce non sunt per se nisi unum nomen habeant. Et ideo non secundum quod sunt sunt equivoca, sed secundum quod per voces significantur. Istud dictum Boethii est sic intelligendum, quod res non sunt equivoce, sed di-

cuntur equivoce. Si enim res dicerentur equivoce ita quod solum essent equivoce, esset concedendum quod univocum pugnet cum equivoco; et ideo res non est equivoca, sed dicitur equivoca, hoc est: vox equivoca competit rebus et significat res. Et tunc est descriptio sic intelligenda: equivoca dicuntur, id est: res dicuntur equivoce, id est: significantur per vocem equivocam, quorum, id est: quarum rerum, solum nomen est commune etc.

Alias particulias notificat Boethius: ‘nomen’ secundum quod hic accipitur in proposito accipitur indifferenter pro qualibet parte <**G 3a**> orationis, quoniam equivocatio reperitur in nominibus et in verbis et in aliis partibus orationis. Unde non accipitur ‘nomen’ in proposito stricte, secundum quod dividitur per appellativum et proprium. Ly ‘solum’ in proposito ponitur ad excludendum unum tantum, scilicet: rationem eandem secundum nomen equivocum <**P 172rb**>. ‘Commune’ dicitur multis modis. Nam aliquid dicitur commune quod per partes dividitur et participatur a diversis secundum diversas partes. Et sic fons in civitate dicitur communis omnibus in civitate. Alio modo dicitur commune quod non dividitur per partes, sed in diversis temporibus transit in usus diversorum; et sic equus dicitur communis et servus. Alio modo dicitur commune quod totum in eodem tempore ad singulos venit, et est extra eorum substantiam; et sic vox audita a diversis dicitur communis, quia simul venit ad aures diversorum. Et isto tertio modo accipitur commune in proposito. Nam sicut eadem vox secundum se totam simul auditur a diversis, sic eadem vox equivoca simul secundum se totam imponitur diversis; et imponitur uni ac si non imponeretur alteri. ‘Ratio’ sumitur multis modis, sed in proposito accipitur pro descriptione. In littera Boethii non invenitur ‘substantie’, sed solum quod ratio est diversa secundum illud nomen. Si tamen hec particula ‘substantie’ debet poni in predicta descriptione, non accipitur substantia secundum quod distinguitur contra accidentis, sed accipitur indifferenter pro quacumque essentia. Et hoc modo dicimus quod color est substantia albedinis. Et bene additur hec particula ‘secundum illud nomen’, quia, ut dicit Boethius, aliter univoca forent equivoca, quoniam homo et asinus habent nomen eis commune, scilicet ‘animal’, et habent descriptiones diversas; sed quia non habent descriptiones diversas secundum hoc nomen ‘animal’, ideo homo et asinus sunt univoca et non equivoca. Unde res dicuntur equivoce que habent aliquod nomen eis commune et descriptionem diversam illius nominis quod de eis dicitur equivoce.

Intelligendum est quod illud non est inconveniens: aliqua univocari sub uno nomine et equivocari sub alio, sicut patet. Marina belua et latrabile animal univocantur sub animali et equivocantur sub cane. Et respectu illius vocis dicuntur equivocari quia vox competit eis et descriptio illius vocis est diversa secundum quod competit uni et alteri.

Sciendum quod, secundum Simplicium et Boethium, equivocatio alia fit a casu alia a consilio. A casu fit quando idem nomen imponitur diversis absque aliqua ratione similitudinis vel parentele. Et sic hoc nomen <**J 56ra**> ‘Iohannes’ imponitur alicui exsistenti hic et alicui exsistenti Rome.

Sed equivocatio fit a consilio quando idem nomen imponitur diversis aliqua de causa. Et hoc contingit quadrupliciter, scilicet secundum similitudinem, secundum proportionem, ab uno et ad unum. Exemplum primi, ‘animal’ significat animal vivum et animal pictum equivoce, equivocatione accepta secundum similitudinem, quia propter similitudinem inter animal vivum et animal pictum transmutatur nomen animalis vivi ad animal pictum. Exemplum secundi: sic enim ‘principium’ dicitur equivoce de puncto et de unitate. Unde differentia est inter similitudinem et proportionem, quia similitudo attenditur inter duo, ut inter animal vivum et animal pictum, sed proportio est inter quat tuor, ut inter punctum et unitatem, lineam et numerum. Unde ‘principium’ dicitur equivoce de puncto et unitate quia unitas sic est principium numeri quod unitas multiplicata constituit numerum et unitas est pars numeri; sed punctus est principium linee eo quod est terminus linee et non est pars linee. Exemplum tertii: sic enim ‘medicinale’ dicitur de libro et de potionе. <**P 172va**> Nam liber dicitur medicinalis et potio dicitur medicinalis, sed <**G 3b**> equivoce; nam liber dicitur medicinalis eo quod continet ea que ad medicinam pertinent, sed potio dicitur medicinalis quia efficit sanitatem. Et hec est equivocatio ab uno, quia utrumque illorum, scilicet liber et potio, dicitur ‘medicinalis’ a medicina. Quarta est equivocatio ad unum, quando aliqua propter eundem effectum vocantur eodem nomine. Et isto modo ‘sanum’ dicitur equivoce de cibo et de ambulatione, quia utrumque illorum efficit sanitatem.

Sciendum quod equivocatio ab uno et equivocatio ad unum dicuntur <sic>, quia per ‘ab uno’ designatur causa, per ‘ad unum’ designatur effectus.

In exemplificando de equivocis Philosophus dedit exemplum de equivocis a consilio secundum similitudinem, quoniam hoc modo ‘animal’ dicitur equivoce de animali vivo et de animali picto, quia hoc nomen ‘animal’ competit utrisque, sed diversa est diffinitio animalis secundum quod competit animali vivo et animali picto, quia diffinitio animalis ut competit animali vivo est ‘substantia animata sensibilis’, sed secundum quod competit animali picto est sua diffinitio ‘similitudo animalis vivi’.

Dubitatur hic quoniam videtur quod animal competit animali picto secundum nomen et secundum diffinitionem nominis. Nam sequitur: animal depingitur, ergo quod depingitur est animal, et ulterius: ergo quod depingitur est substantia animata sensibilis, et sic ei quod depingitur competit ‘animal’ et diffinitio animalis.

Sciendum est pro isto quod in locutione transumptiva admittitur, secundum usum loquendi, unum convertibile et tamen non suum convertibile; et etiam, in talibus locutionibus, conceditur antecedens et negatur consequens. Nam ex usu loquendi dicimus quod aliquis comedit equum suum, si expendat equum suum in comedendo, et tamen non dicimus quod comedit carnes. Similiter dicimus quod aqua currit, et tamen non concedimus quod aqua movetur supra pedes. Unde unum

convertibilem potest transmutari a propria significatione ad impropriam etsi reliquum non transmutetur. Ideo, etsi significetur de virtute sermonis ‘animal depingitur, igitur substantia animata sensibilis depingitur’, tamen antecedens conceditur, ex usu loquendi, et consequens non. Verumtamen, sicut consequens est falsum de virtute sermonis sic antecedens.

Sciendum, secundum Tullium, quod differentia est inter transumptionem et permutationem. Nam transumptio est quando fit transmutatio in parte ita quod non in toto, sed permutatio est quando fit transmutatio in toto ita quod non in parte principaliter. Unde sit dictio ‘animal depingitur’, hic est transumptio, quia pars huius orationis transmutatur a propria significatione ad impropriam. Sed sit dictio ‘lupus est in fabula’ vel ‘iste comedit equum’, hic est transmutatio in tota oratione et non in aliqua parte principaliter.

Sciendum quod equivocum habens plura significata non ponitur vero in numero plurali de illis significatis. Unde hec est omni sensu falsa ‘latrabile animal et celeste sidus sunt canes’, quia non sunt latrabilia animalia nec celestia sidera. Ista etiam est omni modo falsa ‘animal vivum et animal pictum sunt <J 56rb> animalia’; et ista similiter ‘Sortes et camisia currunt’. Et hec consequentia non valet ‘Sortes currit, camisia currit, ergo uterque istorum currit’, propter equivocationem in ly ‘currit’. Et ista bene stant simul ‘tantum Sortes currit’ et ‘camisia currit’, quia non est idem predicatum in istis.

Visis que dicuntur equivoca, oportet videre que dicuntur univoca.

## **<De univocis>**

**Univoca dicuntur quorum nomen commune est et secundum nomen eadem substantie ratio, ut animal, homo atque bos.**

Et hec diffinitio est intelligenda de rebus quibus competit nomen univocum. Res **<P 172vb>** enim dicuntur univoce sed non sunt univoce; unde hec diffinitio est intelligenda de rebus sicut diffinitio equivocorum.

Sciendum quod hec consequentia non valet: ‘ista univocantur sub aliqua voce, ergo vox eis competit et ratio illius vocis’, nec sequitur e converso ‘nomen competit istis et ratio illius nominis, ergo competit istis univoce’. Sed in utraque consequentia oportet addere **<G 4r>** aliquid antecedenti. Sequitur enim ‘hoc competit istis univoce et habet diffinitionem, ergo competit eis secundum nomen et secundum rationem’. Et aliter non sequitur, quoniam animal rationale competit univoce Sorti et Platoni, et tamen non competit istis secundum nomen et secundum diffinitionem, quia animal rationale non habet diffinitionem, quia si sic diffinitio haberet diffinitionem, et illa aliam, et sic in infinitum. Similiter hec consequentia non valet ‘hoc competit istis secundum nomen et secundum diffinitionem, ergo univoce’, sed oportet addere quod diffinitio huius competat istis equaliter, ita quod non per prius uni quam alteri - quia hoc nomen ‘accidens’ competit omnibus accidentibus, ut qualitati, quantitati et sic de aliis, similiter descriptio huius accidentis competit omnibus accidentibus, que est ‘inesse subiecto’, et tamen hoc commune ‘accidens’ non predicitur univoce de omnibus accidentibus, et hoc quia hec ratio, que est ‘inesse subiecto’, per prius convenit uni accidenti quam alteri, quia aliquod accidens magis dependet a subiecto quam aliud.

Dubitatur hic quoniam secundum diffinitionem univorum esset hec vera ‘equivocum est univocum’, quia omnia equivoca habent hoc nomen ‘equivocum’ eis commune et rationem huius nominis, que est ‘predicari secundum idem nomen et secundum rationem diversam’. Ergo quodlibet equivocum esset univocum.

Preterea, denominativa essent univoca, quia **<accidens in concreto>** predicitur de subiecto secundum nomen et secundum diffinitionem illius nominis.

Ad primum dicendum quod nullum univocum est equivocum, quia, sicut patet ex predictis, res non est equivoca vel univoca, sed vox, et illa vox que est equivoca significat plura, et illa vox que est univoca non significat plura. Et ideo, si equivocum esset univocum, hec esset vera ‘quod significat plura non significat plura’. Verumtamen voces equivoce univocantur sub aliquo univoco, quia iste terminus ‘equivocum’ est univocus cuilibet equivoco. Sed hec consequentia non valet ‘equivoca univocantur sub aliquo, ergo equivoca sunt univoca’, quia non est idem esse univocum et univocari sub aliquo . Si tamen volimus dicere quod illud quod univocatur sub aliquo sit univocum

et quod res sit univoca, tunc esset hec concedenda ‘equivocum est univocum’, ut ‘equivocum equivocans est univocum univocatum’. Sed hec est omnimodo impossibilis ‘equivocum equivocans est univocum univocans’.

Ad secundum dicendum quod accidentia in concreto non predicanter de prima substantia univoce, sed denominative, quoniam ad predicationem univocam requiritur quod predicatum sit de essentia subiecti - et hoc si propositio sit vera. Similiter talia accidentia non predicanter de subiecto secundum diffinitionem nominis, ut dicit Philosophus. Et hoc quia talia diffinitionem non habent.

## **<De denominativis>**

**Denominativa dicuntur quecumque ab aliquo solo casu differentia habent appellationem.**

Ad intellectum denominativorum est primo videndum que dicuntur denominativa, utrum voces an res. Pro quo sciendum quod res dicuntur denominative, quia res participans denominatur a re participata, quia res participans sortitur nomen ex nomine rei participate. Ut Sortes, posito quod sit albus, sortitur hoc nomen ‘albus’ ex nomine rei participate, ut ex hoc nomine ‘albedo’.

Sed tu dices: secundum idem Sortes diceretur albus denominative a candore, quia eadem res est <J 56va> candor et albedo.

Ad istud dicendum quod nunquam secundum se dicitur res <P 173ra> denominative ab alia re; sic enim Sortes diceretur hec res, Sortes, ab albedine - quod falsum est. Sed res dicitur denominative ab alia re secundum nomen quod contrahit ex illa re. Unde non est dicendum quod Sortes dicitur denominative ab albedine, sed est dicendum quod Sortes dicitur denominative albus ab albedine. Nec solum dicitur res denominative ab alia re secundum unum nomen, ut secundum nomen participantis, sed res dicitur denominative a re non simpliciter et secundum se, sed secundum nomen rei participate et rei participantis, quod scilicet ab illa re contrahit, ut Sortes secundum hoc nomen ‘album’ dicitur denominative ab albedine secundum hoc nomen ‘albedo’. Per hoc patet quod Sortes non dicitur albus a candore, sed a candore dicitur candidus.

Est ergo intellectus diffinitionis iste: ille res dicuntur denominative quecumque habent aliiquid ab aliquo – id est: quecumque per participationem alicuius rei inde contrahunt nomen. Et per hoc vocatur “participatio rei” ista duo, scilicet res participans et res participata; “differencia solo casu”, id est: sola finis inflexione, non intelligendo quod res secundum se differat ab alia re casu, sed res secundum nomen differt ab alia re solo <G 4b> casu, ita quod nomen participantis et nomen participati solo casu differant. Unde per ‘casum’ significatur inflexio finis, per ly ‘solo’ denotatur quod non differant in principio. Et sic denominatur participatio nominis. Et per hoc quod dicit “secundum nomen” denotatur quod nomen non denominatur, sed res, quia nomen non habet appellationem secundum nomen, sed res participans habet appellationem, et sortitur nomen secundum nomen rei participate.

Intelligendum est hic, secundum Boethium et Simplicium, <quod> tria faciunt aliqua denominativa, scilicet participatio nominis, participatio rei et inflexio finis. Ad hoc enim quod una res denominaretur ab alia re secundum nomen denominantis et secundum nomen rei denominante requiruntur ista tria: quod convenient in principio et differant in fine, sicut patet in istis ‘albus’ et ‘albedo’; et requiritur quod convenient in significato, non sic quod idem significant, sed quod significando.

tur unius sit pars significati alterius, quoniam ‘album’ significat aggregatum ex albedine et subiecto albedinis, ut dicit Averroes hic et in principio *Physicorum*, sed hoc nomen ‘albedo’ significat albedinem tantum. Et quia ille tres condiciones requiruntur ad hoc quod aliquid sit denominativum, ideo ‘studiosus’ non dicitur denominative a ‘virtute’, nec ‘album’ a candore, quia non convenient in principio, sed sunt voces totaliter disparate, non obstante quod convenient in significato. Et sic posito quod mulier sciat musicam, non dicitur mulier denominative musica a musica que est scientia, quia ‘musica’ adiectivum et ‘musica’ substantivum non differunt in fine; sed, secundum dictum Boethii, ‘musica’ equivoce dicitur de muliere et scientia. Similiter, posito quod ‘albus’ significet idem quod modo significat et quod ‘albedo’ significet asinum, ideo non diceretur ‘albus’ denominative ab ‘albedine’, quia ‘albus’ et ‘albedo’ non convenient in significato.

Intelligendum quod res participantes non dicuntur denominative a quibuscumque rebus participatis, sed solum a rebus participatis sicut accidens participatur a subiecto; quoniam hoc nomen ‘animal’ competit Sorti ab anima (dicitur enim animal quia habet animam sensitivam); et tamen Sortes non dicitur animal denominative ab anima, quia Sortes non participat animam sicut subiectum <**P 173rb**> participat accidens, sed sicut compositum participat formam qua in esse constituitur. Propter hoc patet quod homo non dicitur montanus denominative a monte, quia non dicitur montanus nisi quia habitat in monte, non quia participat montem sicut subiectum participat accidens. Similiter homo non dicitur cappatus denominative a cappa, quia homo non participat cappam sicut subiectum accidens, sed dicitur cappatus quia indutus est cappam.

Dubitatur, quia non videtur quod res que denominatur participat rem a qua denominatur, quia unitas dicitur una denominative, et tamen unitas non participat unitatem, quia si sic sua unitas, cum sit una, participaret unitatem, et illa aliam, et sic in infinitum.

Dicendum quod unitas non dicitur proprie una, sed transumptive. Unde hec non est predicatio denominativa ‘unitas est una’, sed unitas dicitur una sicut mors dicitur pallida, non quia illum colorem participet, sed quia efficit corpus pallidum; sic unitas dicitur una non quia unitas habet unitatem, sed quia unitas est illud per quod <**J 56vb**> aliquid dicitur unum.

Intelligendum est quod communiter dicimus vocem esse denominativam ita quod vox denominetur a voce, quia vox cadit a voce. Sed dicunt aliqui quod vox cadit a voce tripliciter: aut declinatione, aut derivatione, aut concretione forme cum materia seu accidentis cum subiecto. Primo modo cadunt obliqui a recto, ut ‘magistri’ a ‘magister’; secundo modo cadit unum coniugatorum ab alio, sicut adverbium a nomine, ut ‘bene’ a ‘bono’; tertio modo cadit concretum ab abstracto, quia concretum significat subiectum, vel significat per comparationem ad subiectum. Et hoc ultimo modo <**G 5a**> accipitur ‘differre casu’ in proposito. Sic enim dicimus concretum differre ab abstracto solo casu, sola inclinatione seu sola concretione ad materiam. Isti sic dicentes non dicunt res esse

denominativas, sed voces. Et hoc quia ad denominativa requiruntur tria, scilicet convenientia in principio etc.; et iste condiciones non sunt rerum, sed vocum. Et tunc exponitur littera sic: denominativa dicuntur quecumque habent appellationem ab aliquo, id est: sumpta sunt ab aliquo principali nomine. Hic excluduntur ea que neque secundum vocem neque secundum significationem sumuntur ab aliis; unde quia sapiens sumitur a virtute secundum significationem et non secundum vocem, ideo non est denominativum ab eo, ideo ad eius remotionem addit “secundum nomen”, id est: secundum consignificationem vocabuli. Et quia ‘grammatica’ nomen mulieris non est denominativum a ‘grammatica’ nomen discipline, quia non differunt in fine, ad eius differentiam addit “differentia casu (id est: finali terminatione) solo”, id est: in principio non differunt, sed in fine.

Et si queratur quare logicus dicit concretum cadere ab abstracto cum grammaticus dicit e converso (dicit enim quod ‘fortitudo’ cadit ab eo quod est ‘fortis’ et ‘albedo’ ab eo quod est ‘album’), dicendum secundum eos quod grammaticus est artifex sermocinalis et non considerat accidens principaliter nisi secundum esse quod habet in subiecto, logicus tamen, qui est magis profunde perscrutationis, dicit quod unumquodque prius per naturam habet esse abstractum quam concretum. Ideo, quia abstractum significat accidens secundum esse abstractum et concretum significat accidens secundum quod concernit subiectum, ideo, cum grammaticus consideret accidens principaliter secundum esse quod habet in subiecto <P 173va> et logicus principaliter consideret accidens secundum esse eius abstractum, grammaticus habet dicere concretum esse principale, et ideo dicit quod abstractum cadit a concreto; sed logicus, considerans accidens secundum esse eius abstractum principaliter, dicit abstractum esse principale, et ideo dicit quod concretum descendit ab abstracto.

Sed prior expositio est verior, que ponit rem denominari a re. Et videtur esse de intentione Boethii qui dicit: “Quotiescumque aliqua res participat aliquid, sicut rem ita quoque nomen adipiscitur, ut homo qui iustitiam participat et rem quoque inde trahit et nomen”. Unde dico quod ad denominationem requiritur quod res participet rem, et quod a nomine rei participate res participans habeat nomen. Et ideo ad denominationem requiritur res et nomen; res tamen non denominatur, sed nomen. Et hoc intellexit Philosophus cum dixit: “ut a fortitudine fortis”, id est: ille homo qui habet fortitudinem denominatur fortis a fortitudine quam participat.

Sciendum quod si ab albedine aliquis denominatur albus, tamen ab albedine non denominatur albissimus, quia sola albedo quantumcumque sit intensa non sufficit ad denominandum subiectum in gradu superlativo, quia quantumcumque aliquis habeat albedinem intensam potest alius habere albedinem magis intensam; et ideo ad hoc quod aliquis denominetur albissimus requiritur albedo et simul cum hoc respectus ad alios albos, ita quod albedo non invenitur ita intense in aliquo alio. Et propter hoc credo quod hoc nomen ‘albissimum’ non significat solam rem de genere qualitatis nec etiam solum aggregatum ex subiecto et qualitate, sed significat aggregatum ex tribus, scilicet

ex subiecto, qualitate et relatione. Si enim ‘albissimum’ solam qualitatem vel solum aggregatum ex subiecto et qualitate significaret, non posset de non albissimo fieri albissimus sine mutatione facta in illo - quod tamen falsum est, quia posito quod Plato sit albissimus et quod nullus alias a Sorte sit albior Sorte nisi Plato, ad corruptionem Platonis Sortes de non albissimo fit albissimus sine mutatione facta in Sorte. <G 5b> Quod non esset si ‘albissimum’ significaret solam qualitatem vel aggregatum ex duobus. Dico etiam quod ‘album’ significat aggregatum ex subiecto et qualitate, et non <J 57ra> significat solam qualitatem, sed qualitas est principale in significato ‘albi’. Si enim ‘album’ solam qualitatem significaret, hec esset vera ‘album est qualitas’, sumendo subiectum pro suo significato, quia sumendo subiectum pro significato, hec est vera “album est illud quod significatur per hanc vocem ‘album’; et illud non est nisi qualitas; ergo hec esset vera ‘album est qualitas’. Preterea, illud significatur per vocem quod per vocem apprehenditur voce prolata; sed prolata hac voce ‘album’ apprehenditur habens albedinem et non solum albedo; ideo ‘album’ significat habens albedinem et non solam albedinem.

Intelligendum, secundum Boethium, quod multivoca et diversivoca Aristoteles respuit, quia ad presentem tractatum utilia non putavit. Et Simplicius dicit quod hoc est quia non faciunt ad res sed ad dictiones. Et ideo secundum Simplicium videtur quod Philosophus in determinando de denominativis magis determinat de rebus quam de vocibus. Boethius dicit: “Multivoca sunt quorum sunt plura nomina et unica diffinitio, ut gladius <P 173vb> et ensis. Diversivoca sunt quorum nec est idem nomen nec eadem diffinitio, ut homo et color”. Simplicius dicit quod denominativa sunt media inter simpliciter univoca et simpliciter equivoca, quia in illis nec est totaliter idem nomen nec totaliter diversum; nec etiam est totaliter eadem ratio nec totaliter diversa.

Quantum ad primum capitulum hec sufficiunt.

## **<De complexo et incomplexo>**

In secundo capitulo ponit Philosophus quasdam divisiones ex quibus accipit membra que sunt ad eius propositum. Prima divisio est ista: eorum que dicuntur aliqua vero secundum complexionem dicuntur, alia vero sine complexione. Ea que sine complexione dicuntur sunt ut homo, bos, currit, vincit. Et ea que secundum complexionem dicuntur sunt ut homo currit, homo vincit.

Simplicius movet hic unam dubitationem: utrum membra istius divisionis sint res aut voces. Unde dicit sic: “Tot modis fit divisio eo quod dicitur et eo quod est dici, dignum est querere quod horum significatorum accepit ad divisionem”. Et dicit Simplicius: “Eorum que dicuntur sunt et res de quibus est sermo et conceptus de rebus. Propter quod, quando putamus dicere non intelligentes dicenti dicimus: ‘nihil dicis’, quamvis proferat aliquem sermonem vel dictionem”. Sed dubium est quid illorum est illud quod ad istam divisionem accipitur. Alexander dicit, ut recitat Simplicius, quod per hec verba “ea que dicuntur” non intelligit significata, sed que significant et proferuntur. Quomodo enim nunc diceretur de rebus, cum paulopost dicat “eorum que secundum nullam complexionem dicuntur unumquodque aut substantiam significat aut quantitatem” etc.? Et sic videtur intelligere quod incomplexa de quibus Philosophus hic determinat sunt voces significantes et non sunt res significatae. Et hoc idem dicit Simplicius: “Convenientius igitur est que dicuntur dictiones dicere significativas secundum quod significative sunt”. Et paulopost dicit: “Predicamenta non sunt ipse res, neque conceptus, neque dictiones simpliciter secundum quod voces sunt, sed dictiones significative rerum per medios conceptus”. Et sic de intentione Simplicii videtur quod predicamenta non sunt res, sed magis voces significative. Sed utrum hoc sit verum videbitur in sequentibus.

Videtur etiam quod ista divisio, “eorum que dicuntur” etc., sit divisio rerum et non vocum, quia posita hac divisione Philosophus ponit aliam divisionem subdividendo unum membrum prime divisionis, ut subdividendo incomplexum, et dicit quod aut predicator de subiecto et non est in subiecto, aut non est in subiecto et predicator de subiecto etc. Nunc certum est quod ista est divisio rei et non vocis. Idem vult Averroes, <qui in ex>ponendo primam divisionem dicit sic: “Rerum significatarum per dictiones quedam sunt simplices significatae per simplices dictiones, ut ‘homo’, ‘equus’; quedam vero composite significatae per dictiones <G 6a> compositas, ut ‘homo est animal’ et ‘equus currit’”. <P 174ra> Ex hoc arguo sic: hec divisio est illorum que significantur per voces; huiusmodi sunt res et non voces; ergo hec est divisio rerum et non vocum. Et hoc est concedendum, quia hic est principaliter determinandum de rebus, ut visum est prius. Nunc autem quedam res est complexa et quedam incompleta; res significata per ‘hominem’ est incompleta et res significata per hoc totum ‘homo est animal’ est res complexa. Sed intellige quod aliquid dicitur complexum quia est compositum ex pluribus incomplexibus aut quia <J 57rb> alteri complectitur ita quod ipsum

cum alio constitutus complexum. Primo modo res significata per istam ‘homo est animal’ est complexum; secundo modo res significata per ‘hominem’ est complexum.

Sed dubium est qualiter hec divisio potest esse divisio rerum, cum res non dicuntur sed voices. Dicendum quod dicere uno modo idem est quod significare; sicut dicimus quod scriptura dicit, quia significat. Et sic dici est idem quod significari. Est ergo sensus: eorum que dicuntur, hoc est: eorum que significantur, quedam significantur per sermonem incomplexum et quedam per sermonem complexum. Sermo complexus est qui est compositus ex pluribus dictionibus ad manifestandum complexum intellectum, ut hic ‘homo currit’; sermo incomplexus dicitur qui non est compositus ex pluribus dictionibus ad complexum intellectum significandum. Sed iste sermo qui habet constituere simplicem intellectum, ut ‘homo’ vel ‘animal’, dicitur sermo incomplexus.

## **<De subiecto et predicato>**

Post divisionem eorum que dicuntur ponit Philosophus divisionem eorum que sunt. Eadem tamen dicuntur et sunt, ut dictum est. Sed hec secunda divisio est subdivisio unius membra prime divisionis, scilicet rei incomplexe. Et est hec divisio: eorum que sunt quedam dicuntur de subiecto et non sunt in subiecto, et quedam sunt in et non dicuntur de, et quedam dicuntur de et sunt in, et quedam nec dicuntur de nec sunt in.

Hic est primo videndum quid sit unumquodque istorum et cuius proprietas est. Sunt enim hic quattuor, scilicet: dici de, non dici de, esse in, non esse in. Dici de est condicio universalis; Non dici de est condicio singularis; esse in est condicio accidentis; non esse in est condicio substantie. Unde dicit Boethius: “Non esse in subiecto est descriptio substantie, et esse in subiecto est descriptio accidentis. Per hoc patet quod illud quod dicitur de subiecto et non est in subiecto est substantia universalis, ut homo vel animal, et illud quod dicitur de subiecto et est in subiecto est accidens universalis, ut albedo, scientia; illud quod est in subiecto et non dicitur de subiecto est accidens singulare, sed illud quod nec est in subiecto nec dicitur de subiecto est substantia singularis, ut Sortes vel Plato”.

Sed, quid intelligitur per ‘esse in subiecto’ et quid est esse in subiecto Philosophus dicit: “Dico esse in aliquo ut in subiecto quod cum in aliquo sit non sicut quedam pars, impossibile est illud esse sine eo in quo est” – ut color sic est in corpore quod non <P 174 rb> est pars corporis et impossibile est colorem esse nisi in corpore. Per hoc ergo quod ait: “non sicut quedam pars” removet illum modum essendi in aliquo ut in toto; per hoc autem quod ait: “impossibile est esse sine eo in quo est” removet alios modos, scilicet esse in aliquo ut in loco et in vase.

Contra istam descriptionem arguit Boethius, quoniam corpus est in loco non sicut pars in toto; et impossibile est corpus esse nisi in loco; ergo, si hec descriptio esset conveniens, corpus esset in loco sicut accidens in subiecto.

Istud solvit Boethius sic: “Impossibile est esse sine eo in quo est, id est: non potest esse nisi per illud in quo est”. Corpus autem etsi non posset esse sine loco, tamen non habet esse per locum. Aliter potest dici quod etsi corpus non posset esse sine loco, tamen potest esse sine hoc loco et sine illo.

Adhuc querit Boethius sub quo membro <G 6b> divisionis continetur differentia substantialis, et dicit quod differentia substantialis nec est substantia nec accidens, sed mixtum ex utrisque. Non tamen intelligit quod differentia substantialis sit composita ex substantia et accidente, sicut mixtum est compositum ex miscilibus. Sed qualiter differentia substantialis est mixta ex substantia et accidente bene declarat Augustinus in suis *Predicamentis*. Dicit enim quod substantiales differen-

tie natura substantie sunt predicatione vero accidentia. Et ita differentia est mixta ex substantia et accidente, quoniam predicatione est accidens, cum predicetur in quale, natura vero est substantia, quia rationalitas est substantia et non est in subiecto aliquo.

Sciendum quod divisio potest dari per duo membra sic: de numero eorum que sunt quodlibet aut est in subiecto aut non est in subiecto. Et tunc dividatur utrumque membrum, quia si sit in subiecto, aut dicitur de subiecto aut non dicitur de subiecto. Similiter, si non sit in subiecto, aut dicitur de subiecto aut non dicitur de subiecto.

Boethius dicit de ista divisione quod Philosophus hic sermonum omnium multitudinem in parvissimam collegit divisionem. Hoc videtur falsum, quia hec divisio videtur minor de numero: eorum que sunt quoddam est substantia et quoddam accidens; et similiter hec divisio: entium quoddam est universale et quoddam est singulare; et tamen utraque istarum divisionum omnium sermonum multitudinem includit. <**J 57va**>

Dicendum quod Boethius dicit istam divisionem esse parvissimam non absolute, sed parvissimam respectu propositi, quia nulla est divisio minor ista qua potest distinguere ea de quibus vult tractare, scilicet genera et species primi predicamenti a generibus et speciebus aliorum predicamentorum, et individua ab individuis. Et ideo respectu sui propositi est ista divisio parvissima. Vel aliter, quod ista divisio est parvissima quia est bimembris; et utrumque membrum debet ulterius subdividi – ut dictum est prius.

Sciendum est hic, secundum Simplicium, quod accidens universale habet duplex subiectum, unum in quo est et aliud de quo dicitur. Subiectum in quo est substantia et subiectum de quo est accidens. Sic enim anima est subiectum grammaticae (subiectum dico in quo grammatica est), sed hec grammatica est subiectum grammaticae de quo grammatica dicitur. Unde ‘subiectum’ equivoce sumitur in hac divisione, cum dicitur quod aliqua sunt in subiecto et dicuntur de subiecto, quia cum dicitur <**P 174va**> aliquid esse in subiecto accipitur ‘subiectum’ pro substantia, que est subiectum accidentis, sed cum dicitur aliquid predicari de subiecto accipitur ‘subiectum’ pro subiecto propositionis.

Dubitatur an album sit in subiecto, seu an res significata per istum terminum ‘album’ sit in subiecto. Si detur quod sic, cum iste terminus ‘album’ significet aggregatum ex subiecto et albedine, si res significata per ‘album’ esset in subiecto, aliquid esset in sua parte. Si detur quod non sit in subiecto, ergo esset substantia; et sic ‘album’ esset nomen substantie.

Dicendum, secundum quod dicit Simplicius, quod ‘album’ significat duo: qualitatem scilicet et coloratum. Unde dico quod ‘album’ significat aggregatum ex subiecto et qualitate. Et ideo res significata per ‘album’ nec est substantia nec accidens, sed est aggregatum per accidens. Unde dico quod res significata per ‘album’ non est in subiecto. Nec ex hoc sequitur quod sit substantia. Nec

vult Philosophus quod omne quod non est in subiecto sit substantia, quia sic chimera esset substantia; sed vult quod omne <ens> reale simpliciter unum et omnis res predicable que non est in subiecto sit substantia. Nunc album non est tale.

## **<De regulis predicationis>**

In tertio capitulo ponit Philosophus quedam principia observanda in doctrina de predicamentis. Primum principium est: quando alterum de altero predicatur quicquid predicatur de predicato predicatorum de subiecto, ut quia hec est vera <G7a> ‘Sortes est homo’, et de homine predicatur animal, ideo de Sorte predicatur animal.

Contra istam regulam arguitur: hec est vera ‘Sortes est homo’, et hec est vera ‘homo est species’, et tamen hec est falsa ‘Sortes est species’. Dicendum, secundum Boethium, quod ista regula est sic intelligenda: quando alterum de altero predicatur ut de subiecto, quicquid predicatur de predicato tamquam de subiecto, idem predicatur de subiecto. Pro quo est intelligendum quod subiectum dicitur tripliciter: nam aliquid dicitur esse subiectum quia substat accidenti; et sic dicimus quod omne accidens est in subiecto. Alio modo dicitur aliquid subiectum quia substat predicato; et sic dicimus propositionem habere subiectum et quod predicatum predicatur de subiecto. Tertio modo dicitur subiectum quia substat alicui superiori, vel superioribus, in linea predicamentali; et dicitur subiectum quasi sub alio iactum in linea predicamentali. Adhuc, quarto modo dicitur subiectum illud quod est obiectum intellectus; et sic quelibet scientia dicitur habere subiectum. Sed in proposito, cum dicitur: “Quando alterum de altero predicatur ut de subiecto” etc., accipitur ‘subiectum’ secundum quod aliquid dicitur subiectum quia est sub alio iactum in linea predicamentali, ut inferius dicitur esse subiectum respectu superioris; et non accipitur pro subiecto propositionis. Est ergo iste intellectus regule: quando alterum de altero predicatur ut de subiecto, quicquid predicatur de predicato tamquam de subiecto in linea predicamentali idem predicatur de subiecto. Et hoc modo animal predicatur de homine et ideo de Sorte. Sed patet <quod> sic non predicatur hoc quod dico species de homine, nec predicatur de homine in quid, quia si queratur ‘quid est homo?’ non respondeatur convenienter dicendo quod homo est species.

Aliam regulam ponit Philosophus, et est ista: diversorum generum et non subalternatim positorum diverse sunt species et differentie. Sed si sint genera subalternatim posita possunt habere easdem species et easdem differentias. Unde ista regula habet duas particulas, ut patet.

Sciendum quod per ‘genera non subalternatim posita’ intelligit genera quorum neutrum ponitur sub alio nec ambo sub tertio, cuiusmodi sunt animal et scientia. Ista enim sunt genera non subalternatim posita, et habent diversas species et diversas differentias. Secunda <J 57vb> particula est quod si sint genera subalternatim posita habent easdem differentias et easdem species. Unde dicit Philosophus: “Superiora de inferioribus predicantur generibus, quare quecumque <P 174vb> predici differentie fuerunt, eadem erunt et subiecti”.

Istud exponit Boethius sic, quod quia superiora de inferioribus predicanter, ideo quecumque sunt differentie inferioris eadem sunt differentie superioris; et ideo quecumque sunt differentie subjecti sunt differentie predicati. Sed Simplicius aliter exponit distinguendo de differentiis, quia quedam sunt differentie constitutive et quedam divisive; et ille eadem que sunt divisive superioris sunt constitutive inferioris, ut patet: rationale dividit animal et constituit hominem. Dicit etiam quod ille differentie que sunt constitutive superioris sunt constitutive inferioris, quia quicquid constituit superius constituit inferius. Sed differentie divisive superioris non sunt divisive inferioris, quia corpus dividitur per animatum et inanimatum, sed per istas differentias non dividitur animal; et animal dividitur per rationale et irrationale, sed per istas differentias non dividitur homo. Unde intelligendum est quod nunquam differentie que dividunt superius complete dividunt inferius, sed ille differentie constituunt inferiora. Sed quecumque differentie constituunt superius constituunt inferius, et quecumque differentie dividunt inferius dividunt superius, sed non complete. Unde, quia animal dividitur per rationale et irrationale, ideo substantia dividitur per rationale et irrationale, quoniam quedam substantia est rationalis et quedam irrationalis; sed substantia non dividitur sufficienter per rationale et irrationale, quia non omnis substantia est rationalis vel irrationalis.

Contra primam partem regule sunt instantie, quia substantia et quantitas sunt diversa genera non subalternatim posita, et tamen habent eandem speciem, scilicet corpus.

Preterea, qualitas et relatio sunt diversa genera et non subalternatim posita, et tamen habent eandem speciem, quia scientia est in genere qualitatis et in genere relationis.

Preterea, substantia incorporea <G 7b> et animal sunt diversa genera non subalternatim posita, et tamen habent eandem differentiam, puta rationale.

Ad primum illorum dicitur quod corpus est equivocum ad corpus substantiam et ad corpus quantitatem; et adhuc corpus substantia est equivocum, quia uno modo est genus et alio modo est altera pars compositi distincta contra animam. Corpus in genere substantie est substantia in qua possunt poni tres dimensiones; corpus quantitas est compositum ex dimensionibus. Unde corpus in genere substantie est proprium subiectum corporis in genere quantitatis. Tres dimensiones accident corpori in genere substantie, sed dimensiones non accident corpori in genere quantitatis, sed sunt eius termini vel eius partes. Intelligendum tamen quod corpus in genere quantitatis non est compositum ex linea et superficie, sed linea et superficies sunt termini corporis. Sed corpus in genere quantitatis est compositum ex corporibus.

Sciendum etiam quod corpus in genere quantitatis est quantitas secundum quam aliquid dicitur esse profundum, sicut linea est quantitas secundum quam aliquid dicitur longum. Linea enim non est longitudo, sed est illud secundum quod aliquid dicitur longum; et superficies est illud secundum quod aliquid dicitur esse latum; et corpus est illud secundum quod aliquid dicitur esse pro-

fundum. Si tamen esset concedendum quod linea esset longitudo, eodem modo esset concedendum quod corpus in genere quantitatis est ipsa profunditas. Sic enim corpus in genere quantitatis se habet ad profunditatem sicut linea se habet ad longitudinem.

Sciendum etiam quod corpus substantia secundum quod est genus est commune omni substantie materiali et predicable de eis. Sed corpus quod est altera pars compositi non est predicable de aliquo <P 175ra> per se in genere. Avicenna tamen ponens differentiam inter corpus quod est genus et corpus quod est pars, dicit sic: "Corpus substantia duplíciter consideratur. Uno modo ut est habens longitudinem et latitudinem et profunditatem in actu, et sic merito dicitur pars. Alio modo consideratur corpus substantia ut est in potentia receptibilis longitudinis et latitudinis vel profunditatis, et sic est genus, et predicatur de omni substantia composita". Eodem modo dicit de animali quod animal consideratur duplíciter. Uno modo ut est actu perfectum, determinatum per rationalitatem, et sic merito est pars; vel prout est indifferens ut determinetur per rationalitatem vel irrationalitatem, habens in sua potestate rationale et irrationalе, et sic est genus. Istud tamen dictum Avicenne non debet intelligi sic quod corpus quod cum anima constituit animal sit alterum membris illius divisionis, sed corpus quod est genus et est pars; sub alia tamen consideratione est pars et sub alia est genus. Et hec est intentio Avicenne.

Verumtamen de corpore quod cum anima constituit animal sunt opiniones. Quidam dicunt quod corpus quod est pars non dicit compositum ex materia et forma, sed materiam solum - quia tamen materia prima secundum se accepta non meretur nomen corporis, ideo dicunt quod huiusmodi corpus dicit materiam ut habet quemdam modum quantitatis quem acquirit ex eo quod est quantitati coniuncta; <J 58ra> non tamen ita quod tale corpus dicat materiam et quantitatem, sed dicit materiam solum, tamen cum quodam modo quantitativo, qui nullam rem addit supra materiam, licet sit modus realis. Unde dicunt quod corpus quod est pars non est compositum ex his, sed hinc.

Alii dicunt quod corpus quod est altera pars compositi quod ponitur in diffinitione anime dicit materiam et quantitatem. Quoniam vero 'corpus' primo fuit impositum ad significandum quantitatem dimensivam, scilicet ternam dimensionem, et quia quantitas est accidentis commune omnibus substantiis corporalibus, inde est quod forma rerum corporalium in qua omnia corpora habent convenientiam vocata est corporeitas, eo modo quo forme substantiales nominantur nominibus accidentium, que sunt nobis notiora. Unde <G 8a> dicunt quod sicut 'album' significat subiectum et albedinem, sic 'corpus' significat quantitatem et subiectum quantitatis; quantitatem tamen post. Sed ista positio destruit se ipsam, quia si corpus importet materiam cum quantitate, tunc corpus non est pars substantie composite, quia si corpus esset pars substantie composite, et quicquid est pars partis est pars totius, quantitas esset pars substantie composite, et sic substantia componetur ex accidentibus.

Ideo aliter videtur esse dicendum quod, si ponantur plures forme substantiales, corpus quod est pars est quoddam compositum ex materia prima et aliqua forma substantiali imperfecta, puta corporeitate; ita quod corpus quod est pars nominat aggregatum ex materia prima et corporeitate prescindendo omnem aliam formam substantialem. Si tamen ponitur tantum una forma substantialis in substantia composita, tunc oporteret dicere quod corpus quod est pars importat aggregatum ex materia prima et quantitate. Sed tunc dico quod illud corpus non est pars substantie, sed est pars unius aggregati per accidens. Est enim pars aggregati ex substantia, quantitate et qualitate, et sic de aliis. Quod quidem aggregatum est obiectum sensus. Et tunc non est concedendum quod homo sit compositus ex corpore et anima - et hoc si ‘homo’ significet rem per se in genere substantie. Si tamen ‘homo’ accipitur pro aggregato per accidens, sic est dicendum quod homo componitur ex corpore et anima.